1

〔ＮＥＷＳ〔ＮＥＷＳ〔ＮＥＷＳ〔ＮＥＷＳ        ＲＥＬＥＡＳＥ〕ＲＥＬＥＡＳＥ〕ＲＥＬＥＡＳＥ〕ＲＥＬＥＡＳＥ〕

平成３０年１１月１４日

各 位

会 社 名   昭 和 鉄 工 株 式 会 社

代表者名   代表取締役社長   福田 俊仁

（コード番号 ５９５３ 福証）

問合せ先   取締役常務執行役員 鍋山 敏郎

（TEL ０９２－９３３－６３９１）

当社連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ当社連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ当社連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ当社連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、平成３０年１１月１４日開催の取締役会において、下記のとおり、当社連結

子会社である昭和ネオス株式会社を吸収合併することについて決議致しましたので、

お知らせ致します。

なお、本合併は、完全子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を

一部省略して開示しています。

記

１．吸収合併の目的

当社は、中期経営計画のもと、製造部門と営業・サービス部門の連携を強化し、

品質とサービスの向上を図っておりますが、その一環として今後さらに、営業・サー

ビスの顧客接点力強化の推進及び顧客満足度と収益の最大化を図るため、グループ内

の営業部門（当社）とサービス部門（昭和ネオス株式会社）の再編と効率的な業務

運営基盤の確立を行うものであります。

２．吸収合併の要旨

（１）吸収合併の日程

①取締役会決議日       平成３０年１１月１４日

②契約締結日         平成３０年１１月１４日

③実施予定日（効力発生日）  平成３１年 ４月 １日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第７９６条第２項に定める簡易合併であり、

昭和ネオス株式会社においては会社法第７８４条第１項に定める略式合併である

ため、いずれも吸収合併契約の承認に関する株主総会は開催致しません。

（２）吸収合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、昭和ネオス株式会社は解散致します。

（３）吸収合併に係る割当ての内容

  本合併に際して、株式その他の金銭等の割当てはありません。

（４）吸収合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

 2

３．吸収合併の当事会社の概要

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１） 名称 昭和鉄工株式会社 昭和ネオス株式会社

（２） 所在地 福岡県糟屋郡宇美町大字宇美

３３５１番地８

福岡市博多区空港前三丁目

１２番６２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 福田俊仁 代表取締役社長 笹山裕二

（４） 事業内容 空調機器、熱源機器、環境

機器、サーモデバイス機器、

景観製品、鋳造品等の製造

販売、メンテナンス、取替

工事及び給排水衛生設備等の

設計・監理・施工の請負

空調機器、ボイラー等の

販売、メンテナンス、取替

工事

（５） 資本金 1,641百万円 40百万円

（６） 設立年月日 昭和８年４月３０日 平成１０年３月１０日

（７） 発行済株式数 897,000株 800株

（８） 決算期 ３月３１日 ３月３１日

（９） 大株主及び持株比率

（平成３０年３月３１日現在）

（自己株式除く）

①株式会社福岡銀行

（4.74％）

②株式会社西日本シティ銀行

（4.72％）

③株式会社北九州銀行

（4.39％）

④西部瓦斯株式会社

（4.23％）

⑤西日本鉄道株式会社

（3.57％）

他

昭和鉄工株式会社（100％）

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績

 決算期 平成３０年３月期（連結） 平成３０年３月期（単体）

 純資産 4,792百万円 326百万円

 総資産 15,275百万円 1,189百万円

 １株当たり純資産 5,884.52円 408,610.30円

 売上高 12,464百万円 4,294百万円

 営業利益 447百万円 157百万円

 経常利益 492百万円 148百万円

 当期純利益 444百万円 63百万円

 １株当たり当期純利益 545.39円 79,579.85円

４．吸収合併後の状況

本合併による、名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期

の変更はありません。

５．今後の見通し

  本合併は、連結子会社を対象とする吸収合併であり、当社の連結業績に与える影響

は軽微であります。

以 上

 3

（参考）当期連結業績予想（平成３０年５月１１日公表分）及び前期連結実績

売上高

（百万円）

営業利益

（百万円）

経常利益

（百万円）

親会社株主に帰属

する当期純利益

（百万円）

当期連結業績予想

（平成３１年３月期）
13,500 370 430 300

前期連結実績

（平成３０年３月期）
12,464 447 492 444